Pahoilla hengillä on siis rakkaudetonta tietoa, ja siitä syystä ne ovat paisuneita ja röyhkeitä (*tam inflati, hoc est tam superbi sunt*). Ne tietävät kyllä jumalallisen kunnioituksen ja uskonnollisen palvelun kuuluvan yksin tosi Jumalalle. Silti ne ovat kahmineet kunniaa niin paljon kuin mahdollista ja keneltä vain onnistuvat sitä saamaan...¹¹

Syvin ja suurin vika langenneen enkelin olemuksessa ei siis olekaan aina välttämättä sen irrationaalisessa intellektissä. Vika on kaiken pahan juuressa, ylpeydessä, jonka vuoksi langennut Saatana pyrki olemaan itseään suurempi, ja ahnehti jumalallista asemaa (vrt. Siir. 10.13 *initium omnis peccati superbia* ja 1. Tim. 6.10 *omnium malorum radix avaritia/cupiditas*). Jumalassa kaikki

⁹ gen ad litt. 11, 2: *serpens autem erat ibi prudentissimus quidem, sed omnium bestiarum, quae erant super terram, quas fecerat dominus deus. translato enim verbo dictum est ‘prudentissimus’ vel, sicut plures latini codices habent, ‘sapiantissimus’, non proprio, quo in bonum accipi sapientia solet vel dei vel angelorum vel animae rationalis, tamquam si sapientes apes etiam formicasque dicamus propter opera velut imitantia sapientiam. quamquam iste serpens non irrationali anima sua, sed alieno iam spiritu, id est diabolico, possit sapientissimus dici omnium bestiarum. quantumlibet enim praevaricatores angeli de supernis sedibus suae perversitatus et superbiae merito deiecti sint, natura tamen excellentiores sunt omnibus bestiis propter rationis eminentiam.*

¹⁰ Ks. esim. gen. ad litt. 11, 15: *radix omnium malorum est avaritia. hac enim et diabolus cecidit, qui utique non amavit pecuniam, sed propriam potestatem. proinde perversus sui amor privat sancta societate turgidum spiritum eumque coartat miseria iam per iniquitatem satiari cupientem.*

¹¹ civ. 9, 20.

enkelit olivat osallisia varmasta totuudesta (*certissima veritas*). Mutta kun perkele ja hänen enkelinsä ihastuivat omaan valtaansa ja heistä tuli 'oma hyvänsä' (*bonum suum sibi ipsi essent*). Samalla heidän totuutensa muuntui toissijaiseksi viekkaudeksi (*vanitatis astutia*).¹² Augustinuksen intellekti on siis ideaalitulassaan aina yhteydessä Jumalaan ja osallisena Jumalasta. Langenneessa ja turmeltuneessa tilassaan intellekti toimii vielä funktionaalisesti jollakin tavoin oikein so. luodun olemuksensa rajoissa Jumalan luomistarkoituksen suuntaamalla tavalla, mutta ei normatiivisesti, so. siihen päämäärään, johon Jumala on luotunsa tarkoittanut. Paholaisten järki siis juoksee, ja vieläpä nopeammin kuin ihmisten, mutta väärään suuntaan.